quentes (quod nostram damnat auaritiam , & cordis duritiem) Anglos , & Gallos, atque Germanos Louanijs, Tornaci, Brugis, Antuerpiæ, & alibi , quorum vix erat qui eorum misereretur. Placet autem hinc quan- do occasio id exigere videtur , si non tam honorificum perinde ac eius dignitas, & amplissima sua merita postulant , saltem aliquam commemorationem facere cuiusdam fœminæ viduae Anglæ , quæ hunc sancto ministerio quasi vna ex illis quæ Christum sequeban- tur, ut illi necessaria de suis facultatibus suppedita- rent, nostro sæculo sese consecrauit. Hæc vocatur Dor- mar , quæ cum in Anglia clarissimis natalibus esset orta , cum illic inter illius regni proceres honestissi- mum obtinuisse locum, abundeque sibi esset pros- pectum de prouentibus annuis, quibus splendorem & illustris suæ nobilitatis gloriam sustinere posset, cumque filios haberet & filias nobilissimis matrimo- nijs collocatos, ditiones, dominia, seruos, familiam- que splendidissimam , cuncta hæc quæ mundus admirati solet, excelsa animi generositate est aspernata, & illius regni incola noluit esse , in quo Christo, nec suæ sponsæ ecclesiæ Romanæ integrum non erat age- re. Verum cum Christo inde expulso & in exilium per nefarios homines misso, ipsa voluit expelli & ex- ulari. Nec soli natiui dulcedo , nec vita transfigendæ commoditas (quæ ipsis illic erat maxima) nec nato- rum, & nepotum speciosissimus aspectus, nec horum viuus & ardens affectus, nec reginæ (quod nobiles magnificere solent) gratia & fauor , nec exilij tristis & molestus incolatus , nec exterarum gentium dura tractatio, nec inedia timor , aut alia mundi vel carnis difficultas illi obstitit, quo minus Christum exulem comitare.

comitaretur, & quasi virgo sanctissima cum Christo fugiens Herodis furorem in Ægypto exularet. Agit hæc fœmina princeps Louanij, vbi omne in quam potest (potest autem maximam) pauperibus clericis Anglicanis exhibit gratiam. Semper enim eius mensa aliquorum piorum sacerdotum præsentia decora ta existit: neque id semel in septimana aut in die, sed bis quotidie in cœna & in prandio: illos veneratur, colit, & obseruat: ipsorum sanctis precibus se commendat, & ipsos ipsa vicissim in suis commendatos habet: illic omnes pro sua regina Elizabetha quotidie lachrymas, suspiria, & gemitus mittunt, quatenus Deus optimus, qui totius bonitatis est author, qui que regum corda in sua habet potestate, dignetur illi mente bonâ inspirare, nouumque cor in eius creare visceribus, ac spiritum rectum in suis renouare præcordijs: rogat etiam ut tandem filiorum quos habet in Anglia, misereri dignetur. Quibus sanctissimis studijs & iugi oratione vitæ curriculum (fœlicius quam sua regina) in exilio trāsigit. Habuit hæc sancta vidua fratrem, qui Carthusianorum profitebatur institutum. Cuius animi fortitudinem cum Henricus octauus rex Anglorum in suam sententiam nulla vi inflectere, nec ullis promissis neque illecebris allicere posset, cū alijs 18. suspedio propter Christi fidem assertam affectis, in cælos gloriosus Christi martyr concendit. Habent Comites de feria vnde exultabundi lætentur, quibus tanta contigit fœlicitas, ut auiam tam sanctâ & auunculum Christi martyrem Laurentio illustrissimi præsentis Comitis de feria filio Deus optimus ac maximus dederit. Parem profectò laudem admiranda cuiusdam alterius viri nobilis

nobilis Anglicani virtus meretur, qui propter Christum proprijs sedibus derelictis, extorris exulat. Is alios fratres exules Anglos suæ nobilitatis ac dignitatis (quæ quondam apud reginam illam Mariam gloriosæ memoriae Philippi Hispaniarum regis vxorem maxima fuit) oblitus inuisit, solatur, & quæ in ipsorum potest vtrò confert subsidium. Huic ecclesia non men dedit Inguilfidus. Horum duorum & aliorum Anglorum, quorum nomina non tenemus memoria, pectora non fragrare, sed charitate ardere (si videres) dices. Beatam profectò patriam illam dixissem, quæ plantas illas tam succulentas & luculentas produxisset, nisi huius fœlicitatis beatitudinem, in miserandam calamitatem & funestam sortem malignus spiritus conuertisset, dum in exilium suggestis mittendas eas fœminas, & viros quos Deus optimus cū principib⁹ populi sui est collocaturus. Non exulat Christi nobiles dum inter catholicos agunt: exularent sanè si inter suos adhuc agerent: quia illic exilium esse putant, vbi virtutibus diuinis & Christo non est locus.

Pro talium & similium pauperum causa licet epis copis res ecclesiasticas alienare, ac debet, quod luculenter satis definitum inuenient apud Ambrosium, qui eius rei cognoscendæ desiderio tenentur.

Lib. 2. de offic.

cap. 28. et

Decret. 2. part.

caus. I 2. quest.

I. Aurum ha-

bet ecclesia.

Est etiam alia causa, ratione cuius res ecclesiasticæ distrahi sacri & Apostolici patiuntur canones, scilicet pro captiuorum redemptione. Hanc causam idoneam fecit sanctus ille pontifex Romanus Deus dedit, sexagesimus nonus à Petro, qui illius sedis fastigium concendit anno post Christum natum sexcentesimo decimo octauo. Cuius ea de re talis extat de-

In 2. par. Dec.

caus. II. quest.

finitio, scilicet Apostolicos & paternos canones reno
uans haec sancta & venerabilis synodus definit, ne
minem prorsus episcopum vendere, vel vt cunque a
lienare ciuilia & vasa sacrata, excepta causa olim ab
antiquis canonibus ordinata, videlicet pro redem
ptione captiuorum: sed non tradere salario ecclesia
rum in emphyteotica pacta, nec alias rusticas posses
siones veniundare, ac per hoc ecclesiasticos redditus le
dere, quos ad propriam utilitatem, & ob escam pau
perum, & peregrinorum sustentationem esse decerni
mus. Et paulo post: Quisquis autem post hanc defi
nitionem nostram contrarium quid huic sanctae se
di, ac vniuersali synodo agere tentauerit, deponatur
vt prauaricator diuinarum rerum & praceptorum,
cassata videlicet quæ facta est in scriptis, vel sine scri
ptis ab episcopo venditione vel emphyteotica tradi
tione, vel alia qualibet alienatione ciuiliorum & fa
lriorum locorum. Qui verò ceperit, aut emerit ali
quid ex prædictis ciuilijs vel salarijs, & non resti
tuerit ecclesiæ iterum, quæ ecclesiæ sunt, vel non red
diderit ad incidendum chartam venditionis vel
emphyteoseos, sit anathema, vsque dum fecerit
quod ab hac sancta & vniuersali synodo confir
matum est. Hæc ex Deus-dedit definitis ad episco
pum Mediolanensem.

Gregorius ad episcopum Messanum eandem sen
tentiā confirmat. Et sacroru canonum & legalia sta
tuta permittunt ministeria ecclesiæ pro captiuorum
esse redemptione vendenda. Et ad Demetrium &
Valerianum clericos Firmanos idem Pater Grego
rius ea de re ita statuit: Sacrorum canonum statuta &
legalis permittit authoritas licet res ecclesiasticas in
redem-

*Epiſt. 35. ſeu
cap. 199. lib. 6.*

Lib. 7. epiſt. 7.

redemptionē captiuorū impendi, & ideo quia edocēti à vobis sumus ante annos fere decē & octō, Fauiū episcopum ecclesiæ Firmanæ vndecim libras argenti de eadem ecclesia pro redemptione vestra ac patris vestri Passiui fratris & coepiscopi nostri, tūc vero clerici, nec non matris vestræ hostibus impendisse, atque ex hoc quādam formidinem vos habere, ne hoc quod datum est, à vobis quolibet tempore repetatur, huius præcepti autoritate suspicionem vestram præuidimus auferendam, constituentes nullam vos exinde, hæredesque vestros quolibet tempore repetitionis molestiam sustinere, nec à quoquam vobis aliquā obijci quæstionē. Quando altera ex his duabus causis vrgeret, tunc temporis integrum esset episcopis, ecclesiasticis viris res ecclesiasticas in eos vñsus, quos sacri denotant canones, distrahere, ea tamē moderatione adhibita, quā pontifex summus Deus dedit decreuit adhibendam, scilicet, non esse tradenda salario ecclesiarum in emphyteotica pacta, nec alias rusticis possessiones fore vendendas, nec lădenodos ecclesiasticos redditus, quos in utilitate in propriam, & pauperum escam, peregrinorumque subuentiōnem esse designatos, omnes ecclesiæ Patres statuerunt. Iustissima & sanctissima fuit hæc constitutio: nam si absolute omnia bona ecclesiastica essent diuendenda, ecclesijsque eripienda pro captiuis redimendis, bone Deus, quam miserabilis & obscura, præsentis ecclesiæ nostræ facies conspiceretur! nam bonis ecclesiæ semel distractis, nec vnde ecclesiæ ministri viuerent, nec erigendis templis, nec solandis pauperibus, aut vnde peregrinis subueniretur esset reliquum, ruerentque planè tēpla, nec essent mini-

stri qui in sacris seruirent ministerijs , ac ita penitus religio , quod infernus , aut sui filij infernales heretici ac sui fautores diligenter procurat . Verum non sic impij , non sic , sed tanquam puluis quem proicit ventus a facie terrae , vos per Christi ventilabrum projiciemini in infernum a facie Dei , projicienturque simul vestri fautores , vestra semina , quamvis inter filios Dei nunc occulti agant .

Placet cum his modò agere , qui ecclesiæ suas inuident opes , quibus ipsi haud dubie (quod dissimilare minimè aut ægrè possunt) sitibundi & hiantes insidiantur . Demus vobis res ecclesiasticas in captiuorum redemptionem distrahendas . Amabo , dic sodes , ubi bona quem nunc ecclesia retinet , & magno suo iure possidet , essent diuendita , & in captiuorum redemptionem data , idque adeò ut nihil prorsus ecclesiæ esset reliquum : si iterum hostes Christianismi deñuo alios caperent Christianos , quibus bonis essent in libertatem afferendi ? vestris ne ? Sed hoc non erit vobis integrum , qui fortius & ardentius amatis aurum pallorem , splendoremque argenti , quam omnes ecclesiastici : continuò clamaretis , Vnde igitur familiam , dignitatem , prolesque ea quam a maioribus acceptimus honestate sustentabimus ? Et alia quam plurima quæ tales inuidi , & rerum ecclesiasticarum osores , suarumque amatores in medium proferre solent , quando apud ipsos de eleemosynis elargiendis a sacris Christi præconibus fit commemoratio . Desinat igitur ecclesiæ maledicere ac peius velle , siquidem ipsius sunt filij , in ipsa per Christi sacratissimum sanguinem in Dei filios sunt adoptati .

Verum dicturos arbitror alios adhuc (quos verius

rius refractios , & blaterones dicemus) quām ipsi id Christi præconibus obijciunt, bona ecclesiastica episcoporum, abbatum, & aliorum sacerdotum bona sunt pauperum , pauperibus igitur dentur, abbatis & sacerdotibus eripiantur . Obtinuerunt hoc hæretici Germani in multis Germaniæ superioris prouincijs , & quorundam Principum ditionibus, etiam Angli in suo regno, vt scilicet euersis templis, vel in sordidas officinas mutatis, pulsis sacerdotibus, suisque sedibus ac dignitatibus exactis , bona illorū, possessiones scilicet , hæreditates, prædia, reditus, atque alias quām plurimos prouentus Principibus hæresiarchæ, nempe Lutherus, Philippus Melantho, Brentius, Caluinus , & alij scelesti & facinorosi filii diaboli, & infernalis gloriæ sordida mācipia, Principibus, quorū venabātur gratiam, & fauorē, adiudicarunt. Retinent Principes Germani bona illa ecclesiastica , & quieto quamvis malo animo, possident tamen. Rogo autem ipsos nobis significant quotus illorum sit, qui xenodochium erexerit, in quo bona illa ecclesiæ , & ecclesiasticis viris erepta , pauperibus Christi contribuantur . Nec vnicum poterunt ipsi proferre, qui hoc fecerit , cùm nobis facilè liceat ostendere consilio horum hæreticorum, tam sunt pijs, plura quām sexcēta xenodochia suorum Principum auctoritate euersa, direpta , atque suis bonis spoliata fuisse. Sed non est præsentis instituti latius negotiū istud prosequi , alibi forsan Deo dante, hac de re tractabimus. Nunc satis fuerit demonstrasse, quibus de causis bona ecclesiæ pauperibus sint distribuenda, & qua moderatione , quæ omnia sacrorum canonum auctoritate communita pijs & eruditis viris per-

pendenda declarauimus.

CAP VT XII.

In quo ostenditur quām antiquum & vetustū sit ius, quo ecclesia bona etiam immobilia possidet: Et quod Patres Apostolis vicini hanc rerum possessionem non ausi fuerint ecclesia adimere: sed contra invasores conati fuerint grauiissimis pēnis spiritualibus & corporalibus inflictis defendere.

NON est ab heri & nudlustertius, quo ecclesia res temporales possidet, sed ab ipsa Apostolorum ætate: discipuli enim Petri, qui ei à spiritu sancto suffecti fuerunt, decreuerunt ecclesiam fore dominam eorum bonorum, quæ fideles ipsi obtulissent. Quæ vbi semel à fidelibus essent collata, pontifices qui ecclesiæ sunt spōsi, singulari zelo atque studio defendebat. Quod vel ex sententia Anacleti Romani pontificis constat, qui epistola prima ita dixit: Qui abstulerit patri aut matri aliquid, diceturque hoc peccatum non esse, homicidiij particeps est. Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creauit: mater verò nostra ecclesia est, quæ nos in baptismo regenerauit. Ergo qui Christi pecunias & ecclesiæ rapit, vel fraudat, homicida est. Fuit hic sanctissimus pontifex Anacletus quintus à Petro, qui supremum ministerium sacerdotij ecclesiæ Dei gessit anno octuagesimo quarto, tunc temporis hanc pronunciauit sententiam. Vnde est notandum, quod ea ætate ecclesia bona à fidelibus oblata retenta possidebat. Estque etiam notandum, quod eleemosynas

par. Decret.
iusf. 12. quæst.

mosynas vocat Anacletus pecunias Christi. Quia iuxta Chrysostomum ad Olympiadem diaconissam pecuniae eleemosynis destinatae diuini iuris iam sunt factae, desieruntque eorum esse, qui illas in ecclesiæ, & pauperum usus contulerunt, exindeque pauperum alimoniae & necessitatibus leuandis Christi sententia sunt adiudicatae. Cum autem episcopus ex Christi diuina institutione factus sit pauperum pater, protector & procurator, eorum etiam pecuniae in eius sunt redigendæ potestatem, ut eas disponat, atque bona fide dispenset. Sanctus etiam Gelasius, qui quinquagesimus à Petro ecclesiæ vniuersalis pontifex fuit, cuius vita sedem Petri anno post Christum natum quadringentesimo nonagesimo quarto illustrauit, talis in huius causæ confirmationem nobis coditum reliquit canonem, scribens ad Iustinum archidiacolum & Faustum defensorem: Vobis enim, inquit, & famæ vestræ consulendum duximus, ut pontificis vestri loco nobiscum ab eodem aliquis subrogetur, qui eius nomine pariter vniuersa disponat, quatenus omnia prædia ad vestrum reuocetis studium, nec cuiquam clerico pro portione sua aliquantulum ecclesiæ putetis esse deputandum, ne per incuriam & negligenciam minuatur: sed omnem pensionis summam ex omnibus prædijs rusticis, urbanisque collectam ad antistitem deferatis, &c. Symmachus etiam quinquagesimus secundus à Petro Romanorum, & vniuersalis ecclesiæ pontifex ea de re ita definiuit in sy-

Cap. 4.

nodo. Nō liceat papæ prædiū ecclesiæ alienare aliquo modo pro aliqua necessitate, nec in usum fructu rur dare, nisi tantummodo domos, quæ in quibuslibet virtibus non modica impensa sustentantur, qua lege:

omnes custodes astringantur, vt donator, accensator, venditor honorem perdat, & qui subscriptus erit, anathema sit cum eo qui dedit, vel qui recepit, nisi restituatur: liceat etiam quibuslibet ecclesiasticis personis contradicere, & cum fructibus alienata reposcere, quod non solummodo in Apostolica est conferuandum ecclesia, verum etiam vniuersalibus ecclesijs per prouincias quidem dicitur id conuenire. Eadem sententia confirmata est in synodo Romana 6. Fuit his duobus vetustior sanctus ille martyr Vrbanus 1. qui anno à Christo nato ducentesimo vigesimo quarto ecclesiam Christi gubernadam suscepit, quique decimus octauus fuit à Petro vniuersalis pontifex. Is ad omnes episcopos scribens reddit causam, quare prædia ab ecclesia modò non alienentur. quibus sic loquitur: Videntes autem summi sacerdotes, & alij atque leuitæ, & reliqui fideles plus utilitatis posse conferre, si hereditates & agros quos vendebant, ecclesijs quibus præsidebant, episcopi traderent, eò quod ex sumptibus eorum tam præsentibus quam futuris temporibus plura & eleganter ministrare possent fidelibus communem vitam ducentibus, quam ex pretio ipsorum cœperunt prædia & agros, quos vendere solebant, matricibus ecclesijs tradere, & ex sumptibus eatum viuere: ipsæ vero res in ditione singularium patriciarum episcoporum (qui locū tenent Apostolorum) erant, & sunt usque adhuc, & futuris semper debent esse temporibus, è quibus episcopi & fideles dispensatores eorum omnibus communis vita degere volentibus ministrare cuncta necessaria debent prout melius potuerint, vt nemo in eis egens inueniatur, &c. Quæ hoc nostrum propositum

situm maximè confirmant. Vetusissima est igitur hæc institutio & à sanctissimis & martyribus pontificibus stabilita, ut ecclesia diuitias habeat, retineat, & possideat. Purum & impollutum erat illud saeculum, quando sanctissimi illi Patres concordi & comuni sententia præsidenti Spiritu sancto iudicarunt ecclesiam posse ac debere retinere prædia & alias diuitias, quas hæretici nostri temporis illi inuident, & eripere conantur.

Porrò autem si quisquam sit tam refractarius & blatero, cui hæc quæ diximus tametsi summam apud omnes pios autoritatem obtineant, non sint satis, velitque reclamare ecclesiam primituam prædia non retinuisse nec possedisse, sed diuendarum possessorum pretia ab Apostolis oblata fuisse, à fidelibus, nec occupatos vñquam Apostolos fuisse in his prædijs gubernandis aut administrandis, vel retinendis. Audiant qui hæc impudentius & audaciùs quam iustius & opportuniùs oblaterant, Miltiadem sanctum virum & Christi martyrem, trigesimum tertium vicarium Petri, qui post Christum natum anno trecentesimo vndecimo floruit. Is in suis sanctis decretis huic quæstioni ita respondit: Futuram ecclesiam Apostoli in Gentibus præuidebat, idcirco prædia in Iudea minimè sunt adepti: sed pretia tantum ad fouenos egentes. At verò cum inter turbines & aduersa mundi succresceret ecclesia, ad hoc usque peruenit, ut non solùm Gentes, sed etiam Romani Principes, qui totius orbis monarchiā tenebant, ad fidē Christi & baptismi sacramēta cōcurrerēt, è quib⁹ vir religiosissimus Imperator Constantinus primus fidē veritatis patenter adeptus, dedit licentiam per vniuersum

I 5 orbem

orbem suo degētibus imperio, non solum fieri Christianos, sed etiam fabricandi ecclesias & prædia constituit tribuenda. Denique idem præfatus Princeps donaria in mensa contulit, & fabricam templi primæ sedis beati Petri instituit, adeò ut sedem imperialem relinqueret, & beato Petro, successoribusque suis profuturam concederet. Idem verò præsidens sanctę synodo, quæ apud Nicęam congregata est, cùm querelam quorundam clericorum conspiceret coram se defendēdam, ait: Vos à nemine iudicari potestis, qui solius Dei iudicio reseruamini, Dij enim vocati estis, & idcirco non potestis ab hominibus iudicari. Eum apud quem nihil authoritatis huius sanctissimi pontificis sententia obtainuerit, oportet alteram saltem in medium proferre, cuius certitudinem & veritatem reuerentes cogamus illi, hac nostra deserita, cedere: sed non poterunt id præstare hæretici, neque blaterones, quorum animus quamvis malesuadus in eorum inclinat fauorem. Apud se igitur constituant viri catholici pij, & pietatis amatores, Apostolicam esse traditionem, quod ecclesia loculos habeat prouentus, reditus, & alia quam plurima quæ ad rem spectant, pro ecclesiarum ministris sustentandis, alendis pauperibus, iuuandis miseris, fouendis egenis, ac denique excipiendis peregrinis: Pro certo & sciant, horum bonorum primariam & supremam dispositionem ad episcopum, presbyteros, diaconosque & ad alios viros ecclesiasticos, non ad sæculares spectare. Neque bene de illis sentiant viris, qui hanc prouinciam inquadere, & ecclesiasticis viris adimere, in suamq; potestatē redigere tentauerint.

LIBER III.

IN QVO TRACTANTVR CAVSÆ,
QVÆ HÆRETICIS NOSTRAE ETATIS
 suaserint administrationē eleemosynarū auferendam esse ecclesiasticis viris, & sacerdibus dādam, confutantur etiā aliquot propositiones hæreticæ duorum libellorum, quorum alterius titulus est, De subuentione pauperum, alterius verò De cōspicendis, & alendis domi pauperibus.

C A P Y T P R I M V M.

In quo ostenditur qui priores fuerint pauperum fugatores, & iudicauerint eos à communi ciuium coniunctu expellendos.

T H N I C I qui miseras humanas surda aure præteribant, quique ita rem publicam constituendam arbitrabantur, ut nihil nisi splendidum, pulchrum aut excellens conspiceretur, pauperes calamitosos, miseros, sed magis ulcerosos fastidiebāt, atque eorum pus, faeciem, situm, pedorem, vilesque & prostratas vestes exhorentes, ut sordes & platearum, & domorum putidas feces (horrendum dictu) suis ciuitatibus ejiciendos statiebant. Hinc est quodd Plato in sua rem pub. nullum admittendum iudicabat ciuem, cuius fortuna non esset opulenta & fœlix. Mendicare illic nemini vlla ratione licebat. Idem etiam fecisse legimus olim Massiliensium, & Atheniensium Magistratus. Cautum fuit etiam apud Romanos, ne vllus usquam in

in sua ciuitate viseretur mendicus : sed quantum aduersentur hæ leges humanæ diuinis Christi præceptis, qui paulò attentiùs hoc in libris sacris considerauerit, deprehendet facile. Christus autem diuinus legislator cùm de republica Christiana constituenda adhuc viuens præcepta traderet, vbi cunctis ciuibus, nempe potentioribus, mediocribus, & alijs etiam inferioris ordinis hominibus leges in cunctis suæ vitæ actionibus seruandas condidisset, pauperum etiam eam habuit rationem, quæ illis commoditatis & valentibus meriti æterni comparandi materia existeret: siquidem horum genus hominum miseratus, eos tametsi mendicos ac pauperes homines conuiuio excipi à ditioribus iusserit, tantum abest ut è ciuitatibus ejiciendos ullam legem dederit. Iussit item hos homines mendicos hospitio suscipiendos, visitados, atque vestiendos & pascendos, si peregrini, aut vinculis constricti, vel nuditate ac fame si macerati existarent. Non enim de eis domi continendis, vel de interdicenda ipsis mendicitate ullas leges dedit: quin amplissimis & diuinis promissionibus ditiores ad mendicorum commiserationem ac benevolentiam studuit excitare. Porro auté cùm inferius latius hæc sint nobis tractanda, consultò materiam hanc prætereundam duximus, & institutum propositum in principio huius capituli ulterius deducamus.

Post Platonem, Romanos, Athenienses, & Massilienses Ioannes Vuicleps ex gente Bohemica, nefarius haereticus, primus inter hereticos ausus fuit mendicitatem damnare, cuius damnationem falsis & fictitijs rationibus nifus (si posset) constabilire. Huius impietatis venenum ex eius scriptis efuxit Lutherus, siquidem

Si quidem in suis exorbitationibus dixit : Tollantur sacci mendicitatis : & hunc sunt imitati vniuersi alij hæretici eius maledictæ soboles. Constanti enim sententia omnes hæretici mendicitatem accusant, damnant, sed non conuincunt. Nimirū, nam cùm in animis suis Lutherus , Melanthon , Brentius, & Calvinus, & vniuersi alij hæretici, expulso inde Christo, locum sathanæ vltrò dederint , in eiusque gratiam & obsequium Christum, sponsam eius ecclesiam, sacramenta, euangelia, fidemque, & pleraque alia nostræ religionis catholicæ dogmata nefaria impietate contemperint , nihil est mirandum si pauperes Christi, qui eius personam sustinent, quique Christi sunt veræ & viuæ imagines, ac vera membra fastidientes aut horrentes veluti feras septis recludi, aut ab humano conuictu tanquam peripsemata iudicent & doceant fore proijcendos. His mirificè quadrat Dauidica illa exprobratio : Fiat habitatio illorum deserta , & in *psal.68.* habitaculis eorum non sit qui inhabitet : quoniam quem tu percussisti persequuti sunt , & super dolorem vulnerum meorum addiderunt . Solet Deus interdum ita punire pauperum oppressores , vt scilicet proprijs domicilijs exigat, qui pauperesciuitatis bus suis exclusos volunt.

CAPV I

CAPVT II.

In quo ostenditur, que causa hæreticos compulerit ad docendum curam pauperum ad prophanos, non ad sacros homines spectare.

RINCIPIO cùm hæretici delibera-
rata & communi sententia diaboli-
co furore arrepti.apud se constituis-
sent sequēdum esse in legitimos Dei
filios, propria atque materna domo
eijciendos,inferendos autem filios
carnales ancillæ,anxiè rimabantur qua ratione hos a-
lete,& illos miseranda inedia necare possent: nullum
suis votis potiundis ipsis visum fuit opportunius re-
medium,nec præsentius, quām si bona illa,prouen-
tus scilicet annuos,quos maiores nostri (vt erant pij
& sancti) alendis catholicis pauperibus reliquerant,
in eorum qui ante Baal genua essent flexuri, alimo-
niam conuerterent . Atqui cùm id propria autho-
ritate obtinere minimè possent , viderentque nego-
tium arduum & graue futurum populis , eoru pre-
sertim posteris qui vltima animi sententia legata illa
pauperibus alendis instituerant largienda, senatus fa-
uorem & authoritatem sibi pro curato negotio con-
ciliare sunt conati . Quod vt facilius assequerentur,
hanc prærogatiuam,quam verius ministerium dixi-
sem,cœperunt apud populum clamare,non ecclesias-
ticis viris, sed Magistratibus prophanic incumbere
obeūdam; Magistratus autem aliquot qui limitibus
vllis suam potestatem sepiri minimè patiuntur, quin
de ea amplificanda semper sunt solliciti , vltrò pote-
statem oblatam temeritate inaudita ecclesiæ adem-
ptam

ptam , & ipsis attributam, quæ anteà in ecclesiasticis ministerium erat, amplexatur, sibiique deberi quamuis iniquo iure defendit, ac retinet. Sed ne ex primatibus , aut inferioris ordinis hominibus aliqui emergerent , qui huic insultui sacrilego aduersarentur, reclamantes non ita esse faciendum, decreuerunt hæretici debacchari in clerum, & ipsum rapinarum, rapacitatis, malæ fidei, & aliorum deteriororum criminum apud populum insimulare : ac tandem suis maledictis & conuicijs grauissimam inuidiam catholicis ministris ecclesiasticis conflatunt. Cùm tandem magistrales & populares animos peruersos hæretici in suam induxissent sententiam, tunc demum cœperunt rem intentatam in opus perducere, Principibus impunè res ecclesiarum, xenodochiorum, ac pauperum inuadere, ac sibi védicare permittunt, ministros ecclesiæ pauperie, & nuditate, alijsque tristissimis angustijs maceratos in funestum mittunt exilium, pauperibus res legatarias adimunt , & diuitum eleemosynas in sua conuertunt abliguriendas priuata comoda. Quòd autem res ita se habeat, deprehendet facilè, qui vniuersas sectarias superioris Germaniæ ciuitates, villas, & pagos perlustrauerit. Nam nulla ab eo tempore quo quinti Euangeli executionem ex inferno Martinus Lutherus attulit , erecta fuerunt; cùm tamen quām plurima & pulcherrima, opulentissimaque euersa fuerint , & direpta xenodochia. Magna quidem iniuria suorum maiorum , pauperū singulari incommodo , & aperta rerum alienarum inuasione, quam iniquissima deformat usurpationis alieni retentio. Quos prouentus Angli, Galli, & Huetij illi qui fidem Christi abnegarunt, xenodochijs ademe-

ademerint quām amplas diuitias , viderint ipsi qui talium rapinarum , nephariorum insultuum, aliqua commiseratione tacti diligentes fuerunt obseruatores: dabunt haud dubiè poenas ij qui hæc grauissima quidem designarunt scelera: qui etiam iustissima de causa dicendi sunt, & reuera sunt habendi pauperum Christi osores, ac necatore s:rerum verò sacrarū prophanatores sacrilegi. Iamqüe cùm voti potiti fuerint, prouentus Christi pauperibus sustentandis legatis suis & diaboli panperibus alendis ablatos adiudicarunt, ita tamen vt maiorem & præcipuam partem canes, equi, parasiti, & bibaces decoquant homines. Si res ita se habeat , nec ne , illorum permitto iudicio, qui candore Christiano id negotij paulò attentiùs contemplati fuerint. Esse autem quām plurimos qui id contemplentur , ac doleant, non est quò dubitant rerum sacrarū violatores . Tacent tyrannorum timentes furorem , spectantes tamen Deum ciuitatum nostrarum aliquando miserturum.

Non igitur obscuram edunt demonstrationem fauoris & applausus erga Lutheranismum , & Ethniciū senatus, qui hoc institutum de tollenda médictate, ac de continendis, & alendis domi pauperibus non modò approbant, sed suscipiunt & exequitioni vt mandetur, procurant.

C A P V T

CAPVT III.

*In quo tractatur altera causa, qua aliquot Magistratus
persuasi de pauperibus recludendis deliberant.*

SENATVS qui Lutherismo vel Ethnicismo secretò fauent (hi enim primi pauperes horrere ac fastidire cœperunt) cùm apertè ecclesiam invadere non audeant, vt qui populū, vel Principes catholicos, qui religionem catholicam profitentur, vereantur: occultè tamē & clam insidias ecclesiæ dignitati, & eius rebus parant. Cuperent senatores in suam potestatē rērum ecclesiasticarum dominium & possessionem redigere: vellent etiam ipsi ecclesiasticos viros nihil ipsis inconsulis expendere, & eorum quæ expenderentur, ipsis rationes subductas in sua domo ciuica reddi. At vērō cùm hoc imperare iure non possint, & violentia intentare vereantur, ne Principis, & populi catholici iustissimam indignationem in se concilient, industria & arte id obtinere contēdunt, sensimque iuris humani falcē in ecclesiasticas segetes, quas diuina authoritas sacerdotibus tantū metendas atque colligendas commisit, extendere nituntur. Et vt facilius id assequantur, in eam partem primò irruere tentant, quam infirmiorem, & insultui sustinendo mītus idoneam arbitrantur. Ad diuinās segetes pertinent bonorum pauperum possessio, dispositio, & administratio: cupiunt Magistratus sibi cōstare quota & quanta sit ea pars prouentuum & reddituum annuorum, qui pauperibus alendis bonorum fidelium religiosa pietas legauit, volunt eam in suam redigere

K potesta-

potestatem , & illis bonis colligendis ac retinendi
 virum aliquem pro suo arbitratu eligere, qui saecularis
 sit, & omniū honorū pauperū, & eleemosynarū abso-
 lutus possessor: vult etiam senatus pauperum delectū
 per suos ministros fieri, illosque alendos tantum eli-
 gere , quos ipsi probauerint , alios verò reijcere , qui
 sibi eo beneficio indigni reputabūt. Volunt etiam
 ipsi per suos tantum ministros bona fidelium & e-
 leemosynas pro sua libidine dispensare, disponere at-
 que elargiri. Ipsi denique volunt viros ecclesiasticos
 planè vt infideles ministros, eoque munere indignos
 reijcere, & domum ciuicam ecclesiam , & senatores
 viros quatenus ad eam partem spectat , ecclesiasticos
 facere: vel saltem volunt in domo ciuica tribunal eri-
 gere , in quo fidelibus rerum ecclesiasticarum quæ
 pauperes concernunt, ijs dicatur: à sacerdotibus hoc
 tantum seruitij habere volunt, vt ipsi in suis concio-
 nibus, in alijsque sacris ministerijs, quando opportu-
 nitas dabitur , suum apud populum decretum com-
 mendent , extollant , & plenis buccis magnifice de-
 canteant, populumque ad eleemosynas faciendas op-
 piq; exhortentur & accendant , quas ipsi colligant,
 possideat, & quando voluerint, & quibus voluerint,
 dispensent. Cæterūm sacerdotibus nihil volunt curæ
 relinquere , vt qui fures sint , & sub prætextu missa-
 rum bona illa pauperum in rem suam conuertent, sa-
 tis est illis prospectum, non egent pluribus. Libenter
 enim ex ijs rogarem, sicuti prædicationem & eleemo-
 synarum exhortationes sacerdotibus attribuūt, qua-
 re non item eleemosynarum distributionem & largi-
 tionem, quare non item pauperum delectum? Velint
 igitur ipso rogo, politiam ecclesiasticam intemerata
 relinque-

elinquere, quam Christus, Apostoli, & sui successores ita stabilitam ad nos transmiserunt, vel si hanc violare & truncare præsumunt, ipsi etiam senatus eligant viros ex suo ordine, qui populum ad eleemosynas facientes exhortentur: in sua etiam domo ciuica truncos colligendis eleemosynis constituant, vt tandem omnia ad se deuoluant. Verum satius esset, & religiosius facerent (quod ex diuino tenentur iure) si res nouitias non molirentur, vetustatem lande, & veneratione dignissimam suspicerent, & admirarentur: in re tam graui non licet Magistratui quantumvis maximo quicquam immutare, vel pro suo arbitratu constituere, præsertim quando diuini & ecclesiastici iuris audax intercedit violatio ordinis ecclesiastici, manifesta iniuria, & materia scandali exorturi præsentissima. Sunt enim quam plurimi prudenter, religione, ac dignitate in ciuitatibus viri clarifæculares, non ecclesiastici quidem, quibus haec nouitas usque adeò improbatur, vt dicant hanc primam aliquot viros pulchre hoc prætextu pietatis in pauperes & politiæ obseruandæ in ciuitate exornatam ansam arripere velle, vt demū facilior sit postea ipsis aditus ad plerasque alias res ecclesiasticas inuadendas, in suamque potestatem redigendas, vt denique sicut ipsi Magistratus pauperum, & suarū rerū dominū iam gestiū obtinere, ubi iā id nacti fuerint, mox ecclesiasticorū virorū & rerū ecclesiasticarū facilius imperiū assequatur. Consuleré tamē viris honestis & pijs vt eam religionē profiterentur & colerēt, eamq; in negotio pauperum politicam œconomiam obseruarent, quam maiores illi nostri (quorum admirabilem pietatē utinam imitaremur omnes) ad nos transmisserunt,

miserunt. Hoc sanè nullis contradictionibus esset expositum institutum , vt potè quod vetusta & laudissima confirmaret antiquitas , quæ apud viros graves in negotijs arduis & publicis multum semper obtinuit ponderis, & apud nos tantundem saltem, si non plus, obtinere debet.

CAPVT IIII.

In quo refutatur sententia cuiusdam libelli, qui contineat Apostolos curam pauperū tanquam se indignam repudiassē.

N N O 1526. æditus fuit libellus quidam Brugis à viro quodam non mediocriter erudito , cuius titulus est, De subuentione pauperum, qui nouitatibus his excitandis fomentum præstítit. In quo propositiones aliquot continentur non usque adeò sanæ & integræ, quin aliquam corruptionē pestiferam spirent. Quarum in medium vnam aut alteram confutādam proferam, vt iij qui suis nouitatibus fulciendis inde fundamentum mendicant, deprehendant, quām præpostorum eorum sit studium & vanum, timeantque eius certam ruinam . Prima igitur propositio est : Olim quidem cùm adhuc ferueret sanguis Christi, omnes projiciebant opes suas ad pedes Apostolorum, vt ipsi iuxta necessitatem vniuscuiusque distribuerent. Eam curam deinceps repudiarunt Apostoli tanquā se indignam: quippe decebat magis eos concionari, docere Euangelium, quām pecunijs corrogandis vel erogandis occupari. Itaque id munus diaconis mandatum , ne isti quidem retinuerunt diu, tantum erat studium

studium docendi, euehendi pietatem, properandi ad æterna illa bona per pulchram morte. Itaque de collectitia pecunia prophani ex Christianismo egenis suppeditabant quod cuique erat opus. Hæc author illius libelli De subuentione pauperum. Prima sententia indigna est certè pectore Christiano & mente literis sacris informata, & erudita: nā quid posset unquam dici in Apostolos grauius, quam quod illi pauperum curam tanquam fē indignam repudiauerint? Non ita res se habet: sed cùm credentium multitudo indies ex continuis hominum accessionibus magis ac magis gliseret, essentque Apostoli intenti tum vt animas verbo, tum etiam vt pauperum corpora terreno sustentarent nutrimento, cùm vtrumque munus commodè præstare non possent, re secum consultata deliberarunt viros graues pietate, fide, & religione spectabiles, qui etiam ab his qui foris erant, bonum haberent testimonium, eligere, quibus prouinciam illam sanctam ac piam curandi scilicet quæ pauperibus Christianis usui essent futura, commendarent. Idque non quia pauperum curam vt se indignam repudiandam, abiijciēdamque iudicauerint: sed quia cùm utriusque muneri commodè satisfacere ob multitudinem fidelium non possent, statuerunt sibi partiendam illam prouinciam, vt ipsi ministerio verbi, & orationi vacates alij septē diaconi sibi subceturarentur in reficiendis atque suppeditandis pauperibus Christianis vitæ humanae necessarijs. Non tamen proinde est destinandum, Apostolos ita pauperum miserias & calamitates obliuioni tradidisse, quasi ad eos illud officiū non spectaret, sed elegerunt septem illos viros pietate commēdatos, qui ex Apo-

stolorum decreto & dispositione cuncta illa peragerent officia, quæ alendis pauperibus Christianismi necessaria ipsis videretur. Retinebant Apostoli apud se eius rei primariam authoritatem, adeò ut diaconi nihil Apostolis incōsultis circa illud ministerium unquam ausi fuerint abolere, aut commutare. Quod ut eredamus, facit non nostri iudicij deliberata sententia, sed scripturæ sacræ incomparabilis & diuina authoritas. Extat apud Paulum huius rei ab Spiritu san-

ad Gal. cap. 2.

cto ultima sententia, qui sic ait: Cùm cognouissent gratiam quæ data est mihi, Iacobus, & Cephas, & Ioannes, qui videbantur columnæ esse, dexteras derunt mihi, & Barnabæ societatis, ut nos in Gentes, ipsis autem in Circuncisionem: tantum ut pauperum memores essemus: quod etiā sollicitus fui hoc ipsum facere. Falsum igitur est affirmare, quod Apostoli curram pauperum tanquam se indignam repudiatam diaconis tradiderint: Apostolus erat Cephas, erat Apostolus Ioānes, Iacobus Apostolatus prærogatiua fulgebat. Paul⁹ itē audet, & nō temerè, affirmare de se: Qui operatus est Petro in Apostolatu Circūcisionis, operatus est & mihi inter Gentes: omnes denique erant Apostoli, & datis dextris, constitutaque inter ipsis diuina & firmissima amicitia, partiuntur orbē, quatenus ad prædicationis attinet ministerium: at verò pauperum curam omnibus communem esse volunt: siue pauperes sint Gentiles, curet Petrus, curet Ioannes, curet item & Iacobus: quod si Iudæi fuerint egentes, hos foquendos & alendos suscipiat & amplectatur Paulus: cùm tamen hic in Gentes, Petrus autem in Circuncisionem datus fuerit Apostolus. Grauissima sit iniuria Apostolico ordini, cùm falsa

falsa & temeritate inconsulta dicitur , quòd prouinciam illam, quam Christus religiosissimè obeundam ipsis commisseret, de pauperibus curandis, vti personis Apostolicis indignam reiecerint & repudiauerint, diaconorumque humeris imposuerint. Erant electi septem diaconi illi multò antequam Paulus patetum hoc de communi pauperum cura suscipienda icuisset cum Cepha, Ioanne, & Iacobo. Quod testatum nobis reliquit Lucas in actis Apostolicis , vbi Cap. 6.

refert Apostolos de constituendis illis septem diaconis deliberasse , qui dum ipsi prædicarent , viduis & reliquis alijs Christianis indigentibus ministrarent: Cap. 8.

& alibi refert Paulum grauissima insectatione persequutum fuisse Christianos . Ac tandem eiusdā Pauli narrat admirabilem conuersionem . Atqui tametsi Cap. 9.

septem illi diaconi erant electi, Apostoli de pauperibus euangelis consultant & deliberant . Paulusque magnus Gentium Apostolus sollicitum se fuisse. affirmat in hoc pauperum negotio curando. Non repudiauerat Paulus curam pauperum tanquam se indignum, quando Galatiæ, Achaiæ, Macédoniæ, & Corinthi leges fidelibus condidit , quibus se se gererent. in eleemosynis colligendis, & pauperibus largiédis. In prima epistola ad Corinth. ita literis proditum nobis reliquit: De collectis autem quæ fiunt in sanctos Cap. 16.

sicut ordinauit ecclesijs Galatiæ, ita & vos facite : per unam sabbathi unusquisque vestrū apud se seponat, recondens quod ei bene placuerit, ut non cum vetero, tunc collectæ fiant. Nec permittit Paulus Corinthijs vt ipsi mittant pecunias collectas ad se : sed eorum requisito cōsilio penes se eius missionis vult residere authoritatem : Cùm autem, inquit, ibidem

præsens fuero, quos probaueritis per epistolas, hos
 mittam perferre gratiam vestram, id est, eleemosynā
 Rom. 15. à vobis factā in Hierusalē. Non repudiauit Paul⁹ cu-
 ram pauperū tanquam se indignam, quando ipse met
 proficiscebatur in Hierusalē ministrare sanctis, id est,
 pauperib⁹. Nūc igitur proficiscor in Hierusalē mini-
 strare sanctis. Probauerūt enim Macedonia & Achaia
 collationē aliquā facere in pauperes sanctos, qui sunt
 in Hierusalē. Non tantūm occupabatur Paulus in cō-
 cionādo & docēdo Euangelio: sed etiā in corrogādis
 & erogandis pecunijs pauperibus, vt potè quodd scie-
 bat illud etiam munus ad Euangelicos viros specta-
 re. Intellexit Paulus multo melius quām Ludovicus
 Viues, quid decebat, quod item inde decebat Aposto-
 licos viros. Decebat eos concionari & docere Euan-
 gelium, sed etiam decebat eos ad suos successores in
 corrugandis & erogandis pecunijs in pauperum ali-
 moniam occupari. Cui non satis faciunt loci superiūs
 inducti, legat alterā epist. ad Corinth. legat item acta
 Apostolorum, & deprehendet quanto studio, quan-
 to fero, sollicitudine & cura Paulus pauperum ne-
 gotia gesserit, cùm tamen secum haberet diaconos.
 Non possum satis admirari qua audacia vel præsum-
 ptione viri qui vix in sua professione literaria vltimū
 fastigium conscenderunt, audeant de rebus scriptu-
 ræ sacræ contentis tam liberè, si non temerè, dicere,
 finire, & statuere. Discant igitur eam reverentiam di-
 uinis scripturis exhibere, quam verbum Dei requi-
 rit: & iuxta consilium Pauli spiritualia negotia homi-
 nibus spiritualibus tractanda permittant.

Quod postea in eodem libello De subuentione
 pauperum continetur scilicet, Itaque id munus dia-
 conis

conis mandatum, ne isti quidem retinuerunt diu, indignum est quod aliquo studio à nobis confutetur, ut potè quòd nulla authoritate scripturæ sacræ, vel aliquius ecclesiasticæ historiæ, vel ecclesiæ doctoris sententia sit communitum: est enim sola scriptoris libidine pronunciata sententia, quam scriptura sacra, ecclesiasticæ historiæ, sacri canones, & Patres ecclesiæ lumina destruunt & confutant, tantum abest ut sit vera. Ostendit author illius libelli se plus temporis insumpsisse in prophanis authoribus euoluendis ac tractandis, quam in literarum sacrarum vel historiarum ecclesiasticarum, vel conciliarum & decretorum pontificum studio & lectionibus impendisse. Testantur sacri canones diaconos semper in ecclesia functos hoc munere fuisse præter alia sacra ministraria, quæ circa altare & sacrificia ipsis obeunda incumbebant. Proinde non possum satis admirari tantum sibi homines priuatos tribuere, ut rem diuinis institutionis atque scripturis sacris prorsus aduersantem pro certa & vera scribere, typisque traditam in lucem audeant emittere.

Est etiam alia sententia planè perniciosa, & quæ ecclesia dignitatem insigni afficit iniuria: hanc placet hic referre: Hospitalia voco ubi agri aluntur, & curantur, & ubi certus inopum numerus sustentatur, & ubi pueri ac puellæ educantur, & ubi expositi infantes nutritiuntur, & ubi mente capti continentur, & ubi ceci degunt. Hac omnia sciant rectores ciuitatis ad curam suam pertinere.

Hæc sententia est pronunciata solo ex placito sui authoris, estque planè diuinis scripturis, & sacris canonibus aduersa. Sed multò aliter Patres illi qui in

secundo concilio Matisconensi conuenerant, iudicarunt esse tenendum vbi matura & grauis ab illis super ea re habita esset deliberatio. Horum Patrum cau. 12. lis fuit definitio. Quid autem scriptura diuina de vi-
duis & pupillis præcipiat nobis clam nō est, ideoque quia prouisioni nostræ (Deo authore) causæ princi-
paliter viduarum & pupillorum sunt commissæ, de-
cernimus vt iudices non priùs viduas & pupilos cō-
ueniant, nisi episcopo nunciarint, cuius sub velamine degunt: quod si episcopus præfens non fuerit, archidiaconus & presbyter pariter sedētes, communi de-
liberatione causis eorum terminos figant, ita iustè &
rectè vt deinceps de talibus antedictæ personæ non
conquassentur: quod si quis iudex aut impeditor eis iniuriam aliquam ingesserit, aut hanc definitionem transgressus fuerit, à communione suspendatur. Vt-
nam magistratum ac senatorum nostræ ætatis tanta esset pietas, religio & in ecclesiam, ecclesiasticosque viros reuerentia, vt (quod quidem debent) sine vlla controuersia aut morositate hanc prærogatiuam ec-
clesiæ pastoribus supremis diuinitus datam ipsi co-
gnoscerent, & ita perinde ac diuinam excellentiam in episcopis præminentem reuererentur. Intactam pro-
fectò episcoporum amplissimam relinquerēt digni-
tatem, nec de illa conculcanda tam anxie cogitarent.
Vellent senatus aliquot episcopos tam sibi esse sub-
iectos, vt in ciuitatibus nihil ipsis, senatu inconsulto,
& eius licētia priùs habita, in animarum negotio intentare liceat. Quām sit hoc impium, quām sit ini-
quum, & senatoribus catholicis indignum, ipsis iudi-
cent, qui pietate, eruditione, & dogmatum sacrorum cognitione animos habent informatos. Statuerunt

Patres

Patres in illo concilio, cuius superius meminimus, nullos iudices debere viduarum, aut pupillorum causas iudicandas ad se prouocare, nisi prius eas ad episcopos remisissent, in suis tribunalibus definiendas. Est etiam notandum, quod Patres qui illo saeculo puro ac defecatissimo ecclesiam gubernabant, prouuntiarunt diuinitus illustrati & sacrarum scripturarum testimonij suffulti, suae prouisioni sacra scriptura praeipienti, & Deo authore viduarum & pupillorum causas esse commissas. Estque etiam aduentum tanto zelo & studio hanc prouinciam Patres ecclesiæ fuisse tutatos ut iudicibus Christianis prophanis leges seruandas præscriperint, quas Imperatores, Reges, Princes, & senatus singulari religione obseruandas suscepérunt, tatum abest ut de dignitate pontificia conculcanda quidquam cogitauerint, aut de sua authoritate minuenda aliquid statuerint. Amabant equidem Magistratus ecclesiam, venerabantur suam diuinam dignitatem, reuerebantur tandem ut patrem, pastorem & expiatorem episcopum. Erant obsequentes filij, morigeræ oves, nec gestiebant in pastores suos insurgere, & illos sua prouincia adempta procul pellere.

Milchiades papa ante millesimum ac ducentesimum annum ita respondit authori illius, quam confutamus, propositionis: Decreuit sancta synodus nullum deinceps clericum aut possessiones conducere, aut negotijs secularibus se immiscere, nisi propter curam aut pupillorum, aut orphanorum, aut viduarum, aut si forte episcopus ciuitatis ecclesiasticarum rerum sollicitudinem eum habere præcipiat. Vbi patet quod alia sunt negotia secularia, & alia ecclesiastica.

stica. Nónne Moyses in sǽculo erat, cùm crebrò intraret tabernaculum & exiret, qui intus contemplatione rapiebatur, foris infirmantium negotio vrgebatur? Sed & Iacob ascendentēs & descendētēs angelos vidi: quia rectores ecclésiarum non solum cōtemplando ascendunt, sed deorsum quoque ad membra illius miserando descendunt, & dum sacerdotes eorum facta imitantur, & se custodiunt, & subditorum onera portant. Et in quarto concilio Toletano fuit hic canon editus De expositis: Si expositus ante ecclésiam cuiuscunque sit miseratione collectus, cōtestationis ponatur epistola, vt si is qui collectus est, intra decem dies quæsitus agnitusque non fuerit, securus habeat qui collegit. Sanè qui post prædictum tempus calumniator extiterit, vt homicida ecclæstica districione damnabitur, sicut Patrum sanxit au thoritas. Falsa est igitur & erronea illa assertio, quæ docet: Hæc omnia sciant rectores ciuitatis ad suam curam pertinere. Nō legerat sacros canones, nec pro dignitate sacrarum scripturarum diuina oracula discusserat, qui illius doctrinæ extitit author. Platonis, & Aristotelis doctrinam tantum cùm hac de re sibi fuit scribendum, secutus est author illius libelli De subuentione pauperum. Nam si scripturam sacram vel sacros canones inde profuentes in suis consilijs adhibuisset, haud dubiè multò aliter decreuisset ne gocium istud constituendum. Nec iudicasset prætereundos esse viros ecclæsticos, in negotio cuius exequitio minimè quidem bonis auibus auspicari posset, si eorum negligatur authoritas & dignitas. Quibus diuina Christi dispositio harum rerum primariam commisit sollicitudinem.

Sequitur

Hoc habetur
in priuilegio
Constantini.

Decret. 1. part.
listinct. 87.

Sequitur in libello De subuentione pauperum:
Nemo de legibus conditorum causificetur: in uiolata & per-
durabunt, verba in his expendenda non sunt: sed æ-
quitas, ut in contractibus bone fidei, & voluntas, ut
in testamentis, de qua dubium non est, quin ea fuerit,
ut in usus quam fieri posset optimos relicta à se facul-
tates distribuerentur, & dignissimo consumerentur
loco, per quos, aut quemadmodum fieret, non tam sol-
liciti quam ut fieret.

Eruditi viri admirabūtur planè hanc sentētiā, quæ
 docet non esse expendenda verba conditorum in his
 legatis, sed æquitatē: sanè æquitas testamētorum non
 enim alia ratione inuestigari potest, quam si testa-
 menti verba expendantur, in quibus verbis testamen-
 ti æquitas, & testatoris voluntas inuoluta contine-
 tur. Ultima enim testatoris definitio æquam fecit, vel
 iniquam legati causam. Sed prorsus est absurdum, &
 contra leges tam humanas quam diuinias affirmare,
 in exequutione testamentorum non esse attendenda
 verba testatoris, sed æquitatē, cùm hæc ex testatoris
 verbis sit inuestiganda atque inuenienda. Nam si ea
 fuisset mens testatoris, ut quæ testimēto à se derelicta
 pauperibus cōdedit largiéda, in usus quam fieri posset
 optimos distribuerētur iuxta placitū Magistratus, aut
 senatus, vana profecto & superflua esset expressa illa
 facultatum, quæ pauperibus relinquuntur, disposi-
 tio. Siquidem satis esset pecuniarum cumulum ali-
 quem in beneficium pauperum assignatū relinque-
 re, iuxta iudicium & sententiam senatus disponen-
 dum, non tamen opus esset exprimere ac sigillatim
 declarare tot ac tales pauperes, & tali ratione victus,
 & tam diu nutriantur, nec yllas conditiones obser-
 uandas

uandas præstituere. Quod si sit verum, necessum est omnia testamenta antiquari, ac penitus quæ ecclesijs, pauperibus, bonis viris, orphanis, pupillis, ac vi- duis, & xenodochijs sunt legata, aboleri, & dum æquitas à senatu requiritur, senatus mortuorum legata in viſus qui sibi opportunioreſ videbuntur, expendet, ac pro ſuo arbitratu de ciuium fortunis, quod volet, statuer. Hincque haud dubiè necessum eſt que- niat, vt corruat morientium pietas, religio & chari- tas. Nemo enim libenter patietur, vt ſua bona quæ, vt ſuæ animæ proſint, filijs adempta, pauperibus té- ſtamento legauit, ſenatus pro ſuo arbitratu quibus volet, & quando volet, diſpenset atque diſtribuat. Nec id tantum, verūm quām plurimi morientes ſuis votis fraudarentur: ſolet enim plerunque contingere, vt ægrotantes mortis instantis horrore concuſſi ad eorum bonorum accendantur reſtitutionem, quæ viuentes audiē & iniustē retinuerunt. Qui conſultis ſuis expiatoribus, eo loco, & illis personis, aut eorum filijs reſtitutionem fieri teſtamēto condiderunt, qui- bus ſe ob raptum teneri conſcientia reclamante pro certo ſciebant. Quòd ſi ſenatus bona illa inde & illis personis ablata, quibus ex iure debebantur, alijs pro ſua libidine impariſretur, quām tuta conſcientia id æquitatis ratione illaſa facere poſſet? Hoc eſſet planè quibusdam eripere quæ alijs tibi eſſent largienda, fu- rarique, vt ex furto eleemosynas poſſes elargiri. Eſt- que planè fando inauditum, vt mortuorum vltima ſententia nullius ſit futura momenti, ſi ſenatus inter- cedat authoritas aut libitum. Sed quantum impieti- tis & iniusticiæ in ſe comprehenſum hæc contineat ſententia, viderint illi qui eruditione, rerum agenda- rum

rum prudentia, & iudicio in ciuitatibus pollut, qui-
 que legum vim & virtutem exploratam habent. Est
 illa propositio seditiosa & tumultuaria, & quæ sacris
 pontificum aduersatur decretis. Nam Gregorius ad Lib. 3. epist. 9.
 Ianuarium Carolitanum episcopum scribens, ita eū
 de testamentis agens exhortabatur: Admonere te vo-
 lumus, ne piæ defunctorum voluntates tua (quod
 absit) remissione cassentur. Gregorius etiā vir tā pie-
 tate quām doctrina celebris, cuius suprema in eccle- Decret. 2. par.
 sia refusit authoritas multò aliter de pijs defuncto- causa 16. que-
 rum voluntatibus iudicauit quām author libelli De fitione 1.
 subuentione pauperum. Senatus ac singuli Christia-
 ni tenentur doctrinam Gregorij suscipere ac reuere-
 ri, multò magis quām placita alterius priuati viri, vt
 qui, ille ecclesiæ vniuersalis caput verum extiterit, sa-
 crarumque literatum ornamenti eximiè decoratus,
 & fidelibus ea tradebat quæ in schola Christi didice-
 rat, non quæ in academia Platonis, vel Aristotelis
 gymnasio audierat. Gregorius docebat quæ Spiritus
 sanctus dabant, priuatus ille homo ea dictauit quæ
 Plato Athenis ipsum docuit. Verùm quòd testatoris
 arbitrium debeat obseruari, probat Gelasius Petri
 vicarius, vir incomparabilis pietatis, & Apostolorū
 temporibus vicinus: qui cùm sibi ex officio veram
 doctrinam fidelibus instituendis tradere & pronun-
 ciare incumberet, ea de re sic definiuit: Consideratio
 ecclesiasticæ vnitatis hoc postulat, ex iusta dispositio-
 ne testatoris seruandum arbitrium esse. Multò aliter
 hic sanctissimus pontifex quām Ludovicus noster,
 qui audet contra hunc sacrum canonem docere: Ne-
 mo de legibus conditorum causificetur: in uiolatæ in
 his perdurabunt: verba in his expendenda non sunt,
Decret. 2. par.
causa 16. que-
fitione 1.
 sed

sed æquitas. & alia quæ sequuntur planè licentia summa, nulla tamen ratione nec authoritate suffulta dicta. Candidus animus ac pius viderit, cuius doctrina & authoritas dignior sit, quam ipse amplectendam & profitendam eligat, eam ne quam viri sancti, pij & eruditissimi, legitimiq; Christi & Petri vicarij, pastoresque ecclesiæ vniuersalis docti à Spiritu sancto pronunciauerint, an eam, quam vir priuatus in politioribus tantum eruditus, Platonico & Aristotelico spiritu afflatus, suo tantum cerebro consulto, nulla in suæ sententiæ confirmationem authoritate adducta, ausus fuit credendam Christianissimo senatui Brugensi scripto proponere tam absolute decreto, perinde ac si diuina ex suo pectore oracula profluerent. Est sanctè detestanda hæc presumptio & indignissima, quam villus in suo pectore Christianus admittat.

Sequitur in 2. libello De subuentione pauperū:
Deinde nihil est in urbe tam liberum, quod non subditum sit cognitioni eorū per quos administratur Respubblica. Neque enim libertas est communibus Magistratibus non subiici, & parere: sed incitamentum ferocitatis & ansa licentiae effusæ in quodcumque animo fuerit collibitum.

Multò aliter Nicolaus Petri vicarius ab Apostolis, & suis institutis successoribus graui & matura super ea re habita deliberatione definiuit quam noster hic legislator. Siquidem hic pontifex ecclesiæ vniuersalis supremus in terris pater & pastor, in epistola quam ad Michaëlem Imperatorem scripsit, ita discrevit libertatem ecclesiasticam in ciuitatibus catholicis ab imperio Magistratus prophami. Cùm ad verum

rum, inquit, ventum est, ultra sibi nec Imperator iu-
 ra pontificatus arripuit, nec pontifex nomen Impe-
 ratorum usurpauit: quoniam idem mediator Dei &
 hominū, homo Christus Iesus sic actibus proprijs &
 dignitatib^d distinctis officia potestatis vtriusq; discre-
 uit propria, volēs medicinali humilitate hominū cor
 da rursū efferri, nō humana superbia rursus in infer-
 nū demergi: & vt Christiani Imperatores pro æterna
 vita pontificibus indigerent: & pontifices pro cursu
 temporalium tantūmodò rerum Imperialibus legibus
 vterentur: quatenus spiritualis actio à carnalibus di-
 staret incurſibus: & Deo militans minimè ſe nego-
 cijs ſecularibus implicaret, ac vicissim ne ille rebus
 diuinis præfidere videretur qui eſſet ſecularibus ne-
 gocijs implicatus. Idem etiam Imperatori Michaëli
 & alijs vniuersis Magistratibus dixit: Imperium vé-
 strum ſuis reipub. quotidianis administrationibus
 debet eſſe contentum, non usurpare quæ ſacerdoti-
 bus Domini ſolūm conueniunt. Gregorius autem
 Nazianzenus, cuius eximia sanctitas, & admiranda
 doctrina in vniuersa celebratur ecclesia, ſcribens ad
 Imperatores Constantinopolitanos ita loquitur: Suf-
 cipitis ne libertatem verbi? libenter accipitis quod
 lex Christi ſacerdotali yos ſubijcit potestati, atque
 iſtis tribunalibus ſubdit. Dedit enim & nobis po-
 tatem: dedit & principatum multò perfectiorem
 principatibus vestrīs. Aut nunquid iustum vobis vi-
 detur, ſi cedat ſpiritus carni, ſi à terrenis cœleſtia ſupe-
 rentur, & ſi diuinis præferantur humana? Ecce quòd
 cōſtitutiones Principum ecclesiasticis legibus post-
 ponendæ ſunt: vbi autem Euangelicis atque canonici-
 cis decretis non obuiauerint, omni reuerentia dignè

Nicolai 1.ad
Michaëlem.

Decret. 1.par.
diſtinct. 10.

habeantur. hæc Nazianzenus. Consulto præterea illam Christi sententiam per Matthæum pronuntiam, scilicet: Reddite ergo quæ sunt Cœsaris Cœsari, & quæ sunt Dei, Deo. Et alteram ab eodem Euangeliista Mattheo relatam scilicet, quando Christus dixit suis discipulis de primatus dignitate secum contendentibus: Scitis quia principes gentium dominantur eorum, & qui maiores sunt, potestatem exercent in eos: non ita erit inter vos, sed quicunque voluerit inter vos maior fieri, sit vester minister, & qui voluerit inter vos primus esse, erit vester seruus. Quibus scripturis subnixi omnes patres ecclesiæ constanti & cōcordi sententia ab Apostolorum inde ætate statuerunt discrimen esse à Christo constitutum inter prophanam & sacram Magistratus potestatem. Quod discrimen eius est conditionis, ut in corpora, ac corporalia bona prophanis Magistratibus omnimodam (serua tamen æquitatis ratione) authoritatem Christus præstiterit: in animas autem & ea quæ animam concernunt, supremam & absolutam etiam idē Christus sacris magistratibus concederit, idque adeò ut nullo pacto ecclesiasticam potestatē (quæ altera prophana multò est sublimior & excellētior) alicui terrenæ subiectam esse voluerit, tantum abest ut sit verum quod Ludouicus ausus est tam absoluta & effusa sententia cùm de rebus mortuorum, pauperumque ageret, & xenodochiorum, pronunciare, nempe: Nihil est in ciuitate tam liberum, quod non subditum sit cognitioni eorum, per quos administratur res publ. Hoc planè est adulāri, & ecclesiæ amplissimæ dignitati detrahere, nō veritatis certitudinem (quod debent viri eruditū & pii) populis amplectendam sequendam.